Si iugis vicinus libero voluntatis arbitrio punitientia ductus, potest etiam latæ sententia rece- dere à petito retractu, & neque tunc potest ab emptore cogi; ut rem emptam iusto preto acci- piat, fateti necesse est; quod estimatio fieri debeat, attento illo tempore, quo vicinus astatutus ad re- trahendam, & solvenam iustum pretium, arg. tex. in l. sed & si quis §. in ordine ff. de usufruct. ibi, in pendenti esse dominium eius, & numeratio- neme pretij declaratur, cuius sit, & in l. qui-

37 dam §. fin. ff. de verb. oblig. ubi si stipulatio sub con- ditione potestativa concipiatur, quatenus perti- net ad acquisitionem inspicitur tempus ex sequitis conditionis.

38 Et inde est, quod estimatio meliorationum fa-

ctarum in relegata, pendente conditione, fieri de- bet secundum tempus restitutionis, ita post alios, quos citant, egegiæ resol. vnde Boerius decis. 44. num. 12. Camel. ad l. 46. Tauri num. 3. Alvat. Va- lusc. de iur. empbyt. q. 25. num. 28. Anchæ. Regin. qq. famili. lib. 2. qu. 46. num. 6. Rosental. de feud. cap. 10. concl. 43. num. 90. vers. sexto observes rom. 3.

Secundo, hoc pretium iustum est solvi per con- suetudinem, quæ quia semper loquitur, cum casus evenerit solutionis, tunc dicitur disponere con- suetudinem, & mutari cum mutatione pretii, quod est solvendum aliquo tempore, sic dicimus in lege,

39 vel statuto, quorum vicem obtinet consuetudo, quæ municipalis est lex l. fin. C. qua sit longa cons. §. ex non scripto, Instit. de jur. nat. genit. & ci- 20 v. & hinc voluerunt DD. communiter, si lex, vel statutum iubent solvi pretium alicuius rei, & emporis dispositioni & valeat uno modo, & tempo,

so solutionis alio, de hoc pretio, quanti valet tem- pore solutionis, videtur intellectu, quia hoc tem- pore solutionis dicitur disponere, & se mutasse cum mutatione pretii, Bald. in l. illud num. 18. C. de Sacros. Eccles. & latè Surd. qui alios cumulat in cons. 335. num. 15. et seq. vol. 3. vers. quia sed quid- quid sit in aliis dispositionibus.

21 Item pretium rei emptæ solvit post factum appretium, quia ante est illiquidum. Igitur hoc tempus, quanti tunc valet, debet attendi, unde cum tempore appretii, quo declaratur pretium, dicitur perfectus contractus vend. tionis, eo tem- pore actus fortitur effectum, & illo eodem tempo- re res debet tradi, & pretium solvi, ex quibus de- jure concludendum est in materia predictæ con- suetudinis Neapolitanæ deberi solvi per vicinum pretium, quanti res valuerit tempore appretii fa- ci per expertos Neap. & nou ante.

22 Tertio, quia dum unica finalis ratio reddi po- test in lege, vel statuto, illa haberi debet pro ex- pressa, doctrina est glossæ notabilis in l. quamvis C. de fideicomis. quam ibi probarunt Bald. cæteri- que Scribentes unanimi consensu, & his adstipu- lantur Alex. cons. 129. n. 5. lib. 7. Decius cons. 15. num. 2. Soc. iun. cons. 167. n. 21. Anna sen. alleg. pri- maria n. 13. Reg. Lanct. cons. 87. n. 4. Cacher. doc. 21. n. 3. Morot. respons. 69. n. 12. Surd. cons. 240. n. 14. Hondoned. cons. 39. num. 29. lib. 2.

Sed in hac nostra consuetudine nulla alia ra- tio finalis assignari potest, cur antequam res ven- dita detur vicino illam petenti iure congrui, pre- cedere debeat estimatio, nisi haec una scilicet, ut iusto pretio vicino configetur.

23 Justum verò pretium illud iudicari debet, quā- ti res ipsa valet tempore exequutionis, ac tradi- tionis, ut ad literam probat tex. in l. 3. §. Divi fra- tres ff. de iure fisci, ibi Callistat. & iusta, iacuit, pro- ria non ex præterita emptione sed ex præsenti af- fimatione constitui; sicut anima diligenti cultura precia prædiorum ampliantur, ita si negligenter habita sit, minui ea, necesse est. Hactenus Jurecons. & illud idem notat glossæ celebriæ in l. fin. C. de pa- tria. qui fil. distinx. in verb. potest valere, & glossæ adstipulantur Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 4. n. 8. vers. intellige iustum pretium, Mafcard. de probat. concl. 551. num. 6.

Ergo nostra consuetudo requirens præsum appretium in huiusmodi retractu ex vi rationis unice, & finalis omnino dispoluisse videtur, quod huiusmodi appretium fieri debeat, attento tempo- re exequutionis, traditionis, non autem litis con- testaz.

Ad fundamenta contrarie sententiae responde- tur, & primò ad id, quod dicebatur, venditionem 34 factam pro pretio estimando esse validam, & de iure approbatam, donec non sequatur estimatio, venditio non erit omnino contracta, latissime fü- dat Ignat. Lasart. in tract. de decim. vendit. & per- miss. cap. 2. num. 19. vers. maior verò dubitatio, ubi n. 12. dat verum intellectum ad tex. in §. pretium. Instit. de empt. & vend. ad tex. in l. fin. C. de concrab. empe. hanc eandem opinionem tenet, & probat Franc. de Caldas in commen. ad typum instru- ment. expte. & vendit. cap. 18. n. 12. vers. sed ad pre- cium possit confitenti certificandum.

25 Ad id, quod secundo loco afferebatur, quod sa- eta venditione ius vicino petendi rem quæsumum dicitur, & quod annus sit loco interpellationis, & per interpellationem committatur mora. Respon- detur, quod annus ille fuit præfixus in odium vi- cini

cini ad beneficium emptoris, quia est peremptio-
nus, & exclusivus iuris vicini; ut ipso clatio vici-
nus non possit rem emptam prætendere iure con-
grui, ne dominium emptoris diu subiaceat reso-
lutioni, fundatur, quia clatio prædicto anno, vi-
cinus non potest agere iuxta latè notata per Na-
pod. in 1. cap. prædicta consuetudinis de iure con-
26. gnat in verb. scientia, & emptor non tenetur am-
plius, quin si fu sset constitutus in mora, clatio
anno, perpetuò tenetur, cum mora semel comi-
ta, perpetuò daret, l. si post moram ff. de verb. oblig.
unde lapsus prædicti anni, qui fuit introductus
ad excludendum vicinum, non potest operari ef-
27. fecit contrarium, ut constituerit in mora, &
tencatur emptos ex regul. quod id, quod principa-
liter agitur, debet attendi, & si hic annus intro-
28. ductus est gratia finienda obligationis emptoris,
non potest eundem emptorem constituere in mo-
ra, l. si per emptorom s. quod s. fundatur ff. de ad.
empt. Jas. in l. ff. ex legati causa n. 14. ff. de verbos.
29. oblig. Bologn. in l. viii n. 30. ff. s. cor. p. Nec
obstat, quod per litig. contestationem malae fidei ef-
fectus inducatur, & quod deinceps ex probationi-
bus factis, & sententia inde sequuta trahatur re-
tro ad tempus sui initii, scilicet litig. contestatae,
quia non attenditur bona, vel mala fides, sed exi-
stentia tituli, qui facit rem deductam in contra-
ribus licet retineri, nec sententia retrotrahitur,
prout inferius fundabo, respondendo. fundamento
Aff. id circa moram.

30. Nec huic secunda opinioni obstat, quod impen-
sas non necessarias amittit, nam non sequitur,
quod amittat etiam meliorationes ex augmento
temporis, quia dispar est ratio, cum propter dolus
non necessarias impensas amittat, ut consideravit
idem Jo: Angel. Pisanel. in practicato loco in fine,
ibi, ut affligant eos, qui sunt retrahentes emptos.

31. Et tandem non obstat illa communis opinio,
quod quando venditio facta fuit ad mensuram, at-
tendatur valor rei secundum tempus celebrati
tractus, & non estimationis, & mentitur, cessat enim
hoc, quando pretium viuum est solvi per consuetu-
dinem, & fundatura fuit supra in secundo funda-
mento huius opinionis n. 16. vñf. secando hoc pre-
mium.

Ex his fundatur opinio, attendi tempus ex-
equitionis, & fundamentis contraria sententias fa-
32. tisfactum videtur, attensa consuetudine. Solùm
superest respondere ad id, quod propter mora con-
sideravit. Affl. quas obligat morosum. ad intere-
sse, & proinde de mora culpa est intelligendum,
quas non datar sine culpa, l. pecun. s. final. ff. de us/ur.
quia presupponit, quem obligatum ad aliquid dan-
dum, vel faciendum, qui interpellatus facto homi-
nis, vel legis dispositione, non patet, iuxta latè not.
per Barbos. in l. s. mora in secunda par. prima, ff.
2. col. ff. solut. matrim. & Bologn. in l. viii n. 12.
ff. in l. quod se n. 3. ff. si certam poterit.

33. Hec mora non potest considerari in casu, de quo
agit, cum sumus in contractu non prohibito, &
sine dolo, ex quo translatum fuit dominium, & no
attendant bona, vel mala fides, ut eruditè adnota-
tam D. Jo: Chrys. Scarbo in Cyllonio legali Triumph.
33. sed existentia tituli, qui facit rem deductam in
contractibus licet retineri, & licet ex post facto
possit rescindi ille titulus, non causat moram cul-
posam donec enim titulus est in suo labore, præ-
stat licitam causam retentionis, quia nec dominium,
nec causa dominii recessit ab eo, & proinde, quia
non est in mora, non tenetur restituere fructus, ni-

si a tempore, quo fuerit rescissus ille titulus. Hinc
34. sunt ortas illæ communes conclusiones. Doctorum
maritum non teneri restituere dotem, & fructus
uxori habitanti extra domum culpa, & levitia vi-
ri, nisi fuerit secuta sententia divorci. cap. 1. de do-
mat. inter vir. & uxor. cap. de illo, cap. porr. de di-
vorce. & cap. sua nos, de iure vir. ratiō est, quia per
divortium separatur matrimonium quoad thorū,
& habetur tanquam solutum, & tunc non sufficit
onera, quæ onera, & matrimonium causabant titu-
lum habendi dotem, proinde ab illo tempore di-
vortii, quo censem rescissus titulus, nisi restituit
dotem, dicitur in mora, & tenetur ad fructus, latè
idem Barbos. in rubr. ff. solut. matrim. in 2. par. n. 11.
35. 41. ff. 45. qui allegat alios. Et beneficiatus, qui re-
nunciavit beneficium alicui, interim donec non
fuerit admissa renuntiatio per superiorem, & sci-
erit fuisse receptam, facit fructus suos, quia à tem-
pore admissionis, & scienter rescinditur titulus, &
privatur beneficiatus suo beneficio cap. post trans-
lationem, de renuntia. Gramm. dec. 1. 28. cumulat alios
Barbos. in d. l. divorcio in 2. par. n. 11. ff. in ead.
l. s. in 2. par. n. 11. ff. in fine caus. seq. Sic si commi-
36. sisset aliquod delictum, pro quo esset dignus pri-
vatione beneficij, donec non fuerit condemnatus,
& privatus per sententiam, & sic titulus rescissus,
facit fructus suos, latè Felin. in cap. de quarta n. 33.
37. de prescr. quem sequuntur Barbos. in d. f. s. n. 47.
cum seq. & emptorem conventum iudicio tensionis
iuxta termi. tex. in l. 2. C. de rescind. vend. non teneri
ad fructus, pendente iudicio perceptos, nisi à tem-
pore sententiae, qua fuerit titulus ille emptionis re-
13. Tus. latè tenuit Ari. Pinell. in l. 2. in 2. par. in
cap. 4. de res. vend. Barbos. in d. l. divorcio 5. ff. in pri-
ma par. n. 11. ff. 45. D. de Franch. decif. 1. 19. n. 9. in fine
enim seq. in decif. 495. & Coafiliar. de Ann. conf. 24.
& tamen in prædictis casibus, quis uxor sua cul-
pa discesserat à domo, sciebat vir causari di-
vortium per sententiam, beneficiatus se excluderat per
renuntiacionem ab omni iure, quod habebat, &
commiserat delictum, ex quo facere poterat se ben-
eficium restitutum, & amissum, ut ponderavit
idem Barbos. in d. l. divorcio in 2. par. n. 44. ff. in
ff. in 2. par. n. 47. in ff. & emptor conventus
ex lastrone sciebat se rem restituiri, nec refoluntur
prædicta, quod loquuntur in restituione fru-
ctuum, quia dicunt de re, & fructibus, & tamen se
de fructibus tantum, fructus non debetur, nisi
sicut mora, & qui latè retinet fructus, non est in
mora restituendi rem, ex qua debet percipere fru-
ctus, l. quod servos ff. de legat. 2. l. s. n. 1. fructus le-
gatis de usfruct. leg. ut adverbit Belyn. in d. cap.
de quarta n. 33. de prescr. 38. Vnde in his exit regula certe constituenta,
quando contractus sunt validi à principio, ex quibus
fuit translatum dominium, non committi mora-
sem, nisi à tempore, quo fuerint rescissum, resci-
dantur, prout ex duci, & non prout ex tunc,
nulla habitatione scientia rei restituenda ex
existentia tituli, qui, donec non est rescissus, facit
rem licet detineri, prout ultra allegatos sic ad-
vertunt etiam Fulgo. in l. ex anno ff. de donat. in
ter vir. & uxor. & Ari. Pinell. in d. l. 2. in 2. par. n.
4. cap. n. 60. post medium, & opinionem aliquorum
D. volentium scientiam restituendi res ex titu-
lo rescindibili inducere malam fidem, quia causat
moran, dico, procedere in titulis à principio sui
natura revocabilibus, ut in donationibus causa
mortis, & similibus, non in contractibus inter vi-
cos a principio validis, ut per Jali. in v. ff. bates. n. 2.
ff. de

- ff. de donat. conf. dat. non sequuntur. & Ari. Pinell. in l. 2. is 2. par. C. de rescind. vend. cap. 4. num. 14.
39. Est verum, quod si haec resolutio sit ex voluntate, & mente contrahentium, sit ex eo tempore, quo fuerit factus distractus, ut est in eo, qui renunciavit, cuius resolutio tituli inducitur a tempore, quo fuerit admisga renunciatio, & sciverit suisse acceptatam, & in retractibus conventionibus in terminis tex. in l. 2. C. de pac. inter emps. & vendis, in quibus à die oblati pretii, & petitio, nisi resolvitur titulus venditionis, ut est notatum, tunc enim, quia resolutio sit ex proprio facto, sibi erit imputandum, eum sic sibi placuerit, ut nota sunt Tiraquelli. in d. l. si unquam C. de revocand. dat. var. in verb. revertatur n. 274. Ial. in l. si bares n. 2. ff. de cond. caus. dat. non sequuntur. & Ari. Pinell. in d. l. 2. in 2. par. in 4. cap. n. 3. C. de rescind. vendis.
40. Sed si haec resolutio sit ex aliquo remedio, & dispositione legis prator mente contrahentium, ut ponderavit Bolognet, in d. l. v. innum. 35. ff. si cert. per. tunc quia partes non dixerunt, Judex est ille, qui debet rescindere per sententiam causa cognita, ut est in divulgatio, in committente delictum, & in empore convento pro lesione, de quibus supra, & in alijs similibus contractibus, qui veniunt rescindendi non ex facto directo ad id, vel mente contrahentium.
41. Rursus, & aliud est advertendum, quod sententia aliquando declarat, & retrorahitur ad tempus praeteritum, aliquando disponit, privat, rescindit, prout ex huic: retrorahitur in omnibus his, quae sunt ipso iure, & quando titulus habetur propter titulo, vel reducitur ad non titulum, ut in casibus, de quibus per Covarru. var. resolut. lib. 3. cap. 8. 1. & 2. cal. Nat. cons. 535. Tiraquelli. in dicta l. si unquam in dicto verb. revertatur n. 18. quos casus Doctores vocantur *lata sententia*, Abb. in cap. si diligenci n. 18. de for. comp. Felin. in cap. Rodolphus n. 35. & 37. de rescript. & Tiraquelli. in d. verb. revertatur n. 8. 25. 26. 27. & 66. tunc, quia lex est, quae operatus sine ministerio hominis sententia non est necessaria quoad substantiam, quia iam actus est perfectus, & consummatus à lege, sed quoad esse exequutionis, adeo quod sententia dicitur declaratoria, quae est tanquam actus exequitus, qui interponitur ad actus perfecti exequutionem Bald. in cap. 1. de fide. fine culpa non amittit. Alex. cons. 6. n. 15. vol. 3. & in addit. ad Bost. in l. Imperator ff. de iure fisc. & Felin. in cap. Rodolphus n. 35. & hoc ratio est, quod iuris dicunt resolutus titulus eo ipso, quod sit, vel causus successit, quia lex considerat factum; & non sententiam, ut advertunt DD. allegati à Reg. de Pont. cons. 90. n. 38. 42. 66. & 75. Barbos. in l. diversio ff. vir. n. 47. ff. solut. matrim.
42. Item quando sententia profertur super actionibus, de sui natura retrorahitur, ut in actionibus conditionibus, quae resoluuntur ex defectu conditionibus, de quibus per Tiraquelli. in d. verb. revertatur n. 277. & quando interponitur super actionibus redhibitorius, & restitutionis in integrum iuxta terminos text. l. quod si minor. ff. n. 4. citatio ff. de minor in l. cum autem ff. cum redhibetur ff. de addit. idem Barbos. in d. l. di uir. 250 ff. in prima par. n. 45. circa finem cum sequi.
43. In cataris, quae non resoluuntur ipso iure, sed venient remittenda, quod est, quando contractus tenuerunt à principio, quos causas DD. appellari ut
- ferende sententia, ut per eundem Tiraquelli. in d. verb. revertatur n. 35. 8. 20. 36. 39. 112. & 196. Abb. is d. cap. si diligenci n. 18. de for. comp. & Felin. in d. l. Rodolphus n. 34. cum seqq. tunc quia factum est imperfectum, cum super sit aliquid agendum, quod est illa revocatio, rescissio, vel privatio, sententia est necessaria, quoad substantiam esse, adeo quod dum non sequitur sententia, non dicitur revocatum, rescissum, vel privatum, quia in his lex considerat sententiam, & non factum, idem Bald. in d. cap. 1. de fide. fine culpa non amittit. Alex. d. cons. 6. n. 15. & notatur per Tiraquelli. in d. verb. revertatur n. 324. 331. & 334. & D. Reg. de Pont. d. cons. 90. n. 39 & 46. & haec sententia non dicitur declaratoria, sed condemnatoria dispositiva, quae non retrorahitur, ut per Felin. in d. cap. Rodolphus n. 35. Bald. in austriac. loc. amplius n. 6. C. de fideico. Barb. in d. 6. ff. vir n. 47. Abb. in cap. 1. n. 4. de concess. prabend. ratio diversitatis est inter hos ferendas sententias, & illas, de quibus supra latet sententia, dicitur declaratoria, tanquam interposita super actibus perfectis, in quibus lex operata est de per se, sine ministerio hominis; id est finis, qui est sententia, trahitur retro ad suum principium, à quo habuit necessariam consequentiam, cum nil fecerit sententia, nisi declarare, in his revocandi ferendas sententias actus non dicuntur perfecti, cum committantur Judicis arbitrio determinandi, in quibus non ar. statut. Judex ad iudicandum secundum deducta per arbitrem, vel excepta per reum; sed aliquando condemnat, aliquando absolvit, & per consequens sententia, quae est finis, non habet necessariam consequentiam ad principium; cum omnia dependeant ab arbitrio, & potestate Judicis, unde finis tunc inducens perfectionem inspicitur, & non principium, l. cum syllanianum C. de bis quibus, as indign. & per consequens non retrorahitur, ut notarunt Barbos. in d. 6. ff. vir n. 47. D. Reg. de Pont. cons. 90. n. 11. & not. per Bo. logn. in aust. ff. quis in aliquo n. 1. C. de edid. & sententia dicitur, non declaratoria, sed dispositiva, & haec ratio est, quod in delictis, in quibus venit imponenda pena confiscationis per sententiam, ante sententiam, poterit delinquens bona alienare, de eis restari, agere, & suum ius prosequi, de quibus latet per Tiraq. in d. verb. revertatur n. 324. 331. & 334. & si moreretur, ante quam fuisset condemnatus, extinguetur processus, idem Barbos. in d. 6. ff. vir n. 48. qui al. legat alios, & interim facit fructus suos, sic etiam maritus ante sententiam divortij, & empore convertitus pro lesione, quia sententia non trahitur retro, prout ex tunc, sed rescindit, prout ex nunc; ut est fundatum,
45. Secundum terminos consuetudinis Neap. contractus emptio's fuit validus à principio, & dominum ex eo translatum in emporem, cum non sit necessaria denunciatio, ut advertit Maxil. in consuet. Barons. in rubr. de iur. prob. bonis. in 5 in donationib. n. 41. cum seqq. & probant verba eiusdem. Consuetud. ibi, tempore dare rem emptam, que presupponunt perfectum contractum, & emporem effectum dominum, à manu cuius debet accipere vicinus, & consuetudo est, quae resolvento illum contractum, cogit emporem ad vendendum, ut per lo. Ign. in repet. l. dudum C. de cons. straben. empl. n. 3.
- Subiecta hac difficultate in Sacro Regio Conilio ob varias decisiones, antiquis, & novissimis tem-